Дело № 1-14/2024 (1-158/2023)

УИД 28RS0021-01-2023-001188-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29.01.2024 г. Сковородино 

Сковородинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Неволиной М.Н.,

при помощниеке судьи Лисицкой А.А., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Сковородинского района Кан Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Жилина Д.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО11 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в отношении, которого мера пресечения не избиралась, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершенно им при следующих обстоятельствах. 

12.10.2023 около 15:38 часов у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном в районе автомобильной развязки 

<

адрес>, согласно географическим координатам: 

<

адрес>, получившего предложение от неустановленного лица о приобретении наркотического средства - гашишного масла, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере.

12.10.2023 около 15:40 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь на указанном участке местности, с целью незаконного приобретения наркотических средств, умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая наступления этих последствий, без цели сбыта, для личного употребления, не имея на то специального разрешения, получил от неустановленного лица полимерный сверток с находящимся в нем веществом темно-зеленого цвета, тем самым приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,2 г.

12.10.2023 около 15:41 часов ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, на указанном участке местности, с целью незаконного хранения наркотических средств умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая наступления этих последствий, без цели сбыта, для личного употребления, не имея на то специального разрешения, держа при себе полимерный сверток с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой - 3,2 г., сел в автомобиль, где положил сверток в носок, который спрятал в клетчатую сумку, находящуюся при нем, где незаконно хранил до 16:50 часов 12.10.2023, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимому ФИО1 понятно, в чем он обвиняется, согласен с предъявленным обвинением, полностью признал свою виновность в совершенном преступлении и подтвердил добровольность заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником. Настаивает на заявленном ходатайстве после разъяснения судом последствий его удовлетворения, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. 

Защитник Жилин Д.А. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал и подтвердил обстоятельства, при которых оно было заявлено его подзащитным.

Государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; преступление, в совершении которого он обвиняется, относится к преступлению небольшой тяжести, принимая во внимание, что государственный обвинитель согласен с применением данного порядка, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением. 

Кроме того, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 ФИО11 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Изъятое у подсудимого ФИО1 незаконно приобретенное и хранящееся без цели сбыта наркотическое средство, согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, является гашишным маслом (маслом каннабиса) и постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

При этом согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у подсудимого ФИО1 незаконно приобретенное и хранящееся без цели сбыта наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) массой 3,2 грамма соответствует значительному размеру.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, посягающее на безопасность здоровья населения и общественную нравственность.

Подсудимый ФИО1 имеет место регистрации; состоит в браке; имеет на иждивении одного малолетнего ребенка; военнообязанный; на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит; по месту жительства характеризуется положительно; впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 1 л.д. 100-105, 106-108, 110, 112, 113, 114). 

У суда отсутствуют сомнения в достоверности исследованных материалов, характеризующих личность подсудимого, они даны соответствующими лицами в пределах своей компетенции и не противоречат другим данным о его поведении.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психическом здоровье, в связи с чем суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

В части обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд полагает следующее.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (указал место и время приобретения наркотического средства); наличие малолетнего ребенка на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления (умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории небольшой тяжести), обстоятельств его совершения, учитывая перечень смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого ФИО1 (работает, состоит в браке, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется положительно), учитывая объем незаконного приобретенного и хранимого наркотического средства, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа. 

Размер штрафа, который следует назначить подсудимому ФИО1, судом определяется с учетом положения части 3 статьи 46 УК РФ, а именно тяжести совершенного преступления (судом установлена вина подсудимого в совершении преступления небольшой тяжести) и имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, в связи с тем, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести.

В ходе производства дознания в отношении ФИО1 избиралась мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которая по вступлению приговора в законную силу, подлежит отмене.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

-рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОМВД России «Сковородинский» № от 12.10.2023, протокол об административном доставлении от 12.10.2023, протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 12.10.2023, хранящиеся в материалах дела, надлежит хранить в уголовном деле; 

-наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся во фрагменте металлической банки массой 3,1 гр.; а также металлический предмет похожий на головку от торцевого ключа и металлический предмет похожий на фитинг, находящийся в свертке из прозрачного полимерного материала, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет (файл), хранящиеся в КХО ОМВД России «Сковородинский», не истребованный сторонами, подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу.

Разъяснить ФИО1, что штраф уплачивается в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 18 000 (восемнадцати тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит внесению или перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

-рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОМВД России «Сковородинский» № от 12.10.2023, протокол об административном доставлении от 12.10.2023, протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 12.10.2023, хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

-наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), находящееся во фрагменте металлической банки массой 3,1 гр., металлический предмет похожий на головку от торцевого ключа и металлический предмет похожий на фитинг, находящийся в свертке из прозрачного полимерного материала, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет (файл), хранящиеся в КХО ОМВД России «Сковородинский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Сковородинский районный суд Амурской области в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

После вступления приговора в законную силу, если он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, он может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ч. 2 ст.ст. 4013, 4017, 4018 УПК РФ, через Сковородинский районный суд Амурской области в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора. В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационные жалобы, представления на приговор подаются непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ч. 3 ст.ст. 4013, 40110- 40112 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных, кассационных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции.

Председательствующий судья М.Н. Неволина